D. Aug. *Petro clauis Ecclesiæ, imo credita sūt ei clauis regni caelorum: credenda & innumera populi malicia, quæ esset pro sua natura vitiosa, passionibus, culpis innotata, atq; peccata, dicit ad eum Saluator. Ebbi dabo clauis regni caelorum &c. ut in quantum fidelis sanctorū in sententijs esset, eum deus sicuti dispensator. Erat enim ruerat hic Petrus paulo durior & sententia sicut eius auferretatem irruentia ob Christi in iuriam serui Principis sacerdotum declarata auricula. Hic igitur tam durus atque ferus, si donum non peccandi à Domino fuisset adeptus, quæ uenia commissis populi donaretur? sed idcirco diuina prouidentia secretum uia temp. ruit, atque primis uicibus: ut primus ipse haberetur, ac rueret in peccatum, quo erga peccatores diuina sententiam proprii eosus inuita temperaret.*

§. 4. Passus est Dominus cadere Petrum, ut Zelum eius mitigaret, & alios ad in mensurā metiretur, quā ipsi mensuram fuerat.

¶ IO Noverat Dominus, inquit D. Aug. zelum quo Petrus feruebat in iis quæ ad ipsum spectabant: nec est pulvis tormentarius ita dispositus ut accendat, & in altum eruat turres, propugnacula, imo montes vnicæ scintilla illi incidente, ut Petrus erat ad feruorem bilemque dispositus aduersus eum qui Christo mali aliquid intemeret; omnia euerſurus, montes etiam altiotes. Die quodam dum Christus de passione sua corā discipulis suis diceret, prædixitque se manibus tra-

hendum inimicorum, à quibus ad mortem uideretur torqueretur: Dicebat, quia oportebat eū multa pati. à sicutioribus &c. tanto zelo feruens exaruit, ut se à Christo constanter opposuerit, dicendo: Domine, nequaquam hoc fiet, me iustificet nam ubi cumque ego fuerō, certō tibi persuade, qui tibi uel hilum tuæ uellic lachere præsumat fore seminem: Absit à te Domine, non eris tibi hoc. Tunc dixit hoc animo & seruire, ut necessarium fuerit ad eum cohibendum, Christus illum tanta uoluntate corripere aspexit, quā uocaret illum & incepere ut lanam sibi que aduersum, uirumque in diuinis admodum idiotā & ignorantem. *Vade post me satana: scandalum ei mox non enim sapi ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum.*

Quādo in cena Dominus reuelare uoluit quæ sibi essent euentura, nempe quod uix ex discipulis cum esset traditurus, quatenus pateret ipsum Deum esse, omnia futura nosse, nec mortem sibi esse sibi inuoluntariā, sed sapientiā diuinā dispositā, tantū dixit: Amen dico uobis quia uiam uosque me traditurus est: non illum quis esset nominatum. An euidentijs nō pateſceret, quod omnia nosset, si proprio signaret nomine proditorum eum meluit nominare, respondit D. Chrys. quæ aliter tibi D. Petrus qui si sciuisset quis esset, eū deus tibus scilicet dilapſisset: & quamuis corruſus inquireret ut hunc sciret, atque D. Ioan. ut sequestrum statueret, qui à Christo peruenſaretur: quidem illum D. Ioan. reuelat, ille tamen uolentem inuicem illi: caelestem illū, quasi exaltatū, quā raptus in pectus recubuit Saluatoris, ut uerbum aliquod D. Petr. manifestaret. Omnibus in propatulo est quid fecerit eū Dns à Iuda in uolentem: eū enim arma illius adeo lægna esse, & militū armis ac ministrorū gladijs & fustibus inæqualia, illa tamen produxit, & Pontificis seruo auriculā præſeide impeterit. Imo etiam post lapsum, iam erectus, & officio sanctus summi Pontificis eundem celum manifeste declarat.

Dominus illi de caelo liuteum demisit pleni omnigenis & immundis animalibus, colubris, bisonibus, serpentibus, draconibus, uolucibus, &c. sibi præcipientem: *Petro, uocibus, & manduca.* Quæ declarabat illi se mittere ad eum Gentiles, peccatores, abominabiles, infideles, adulteros, homicidas, periuros, Dei iuratores, & carnales, ut eorum uita sua peruerſa necaret, & corpori suo mystice Eccl. incorporaret, ut illos Spir. S. uiuificeret: hinc etiam est qui uitam huic corpori subministrat. Eo modo quo tu occisam perdissem, uel artem comedens illum in te incorporas, ita ut, perditā uita irrationali, quā uiuebat, tibi incorporatus uiu-

¶ IO Petri zelus ostenditur.

etiam vint hominis rationali. Ad Petru immuni la-
 hant delinuit animalia: quia remedium vitamque
 peccatoru Petri inanimis & potestati tradiderat.
 In iplo quo vox de celo ruit: *Petre, occide &
 manduca*. continuo stomachus illi nauicat, vilce-
 ri co-moratur, & circūspiciantur, atq; tali malo
 liberet me Dñs, nequaquã hoc fecero, hinc apage
 ipa immunda anima mea an ergo illa meo sũ illo-
 macho receptas: *Absti a me Domine*. Cui cum
 Dñs responderet, ne mihi Petre illa vt immunda
 regeret, nec enim ego illa salubriofus abo minor:
 fcolato & terro idem replicat, quo zelum suum
 tollant aduersus peccatores feruentiorẽ & quan-
 tam illõ auaricia parentur, quamque contra eos
 vinctur zelus eius incederet. Si hoc ita factũ
 credimus etiam post lapsum, & repetitas toties
 suas orationes, quid ageret, aut quomodo se ha-
 beret a peccatis culpisque immortuus, & cui Deus
 tribuisset, vt nunquã in peccatũ graue cõtraheret.
 III. *Si dñm non peccandi a Domino fuisse adeptus?*
 Inquit D. Aug. que venia cõmissis populi donaretur?
 Vtante rãdã addezet zelo eius feruentiori scutu
 sua propria fragilitate, permittit vt rã enormiter
 laboraret: quatenus hoc lapsu redderet mitior,
 & in omi careret, aut deficeret indulgentior.
 Adhucne frater, horratu D. Aug. diuinae milti-
 tudinis magnitudinẽ nã statuens & cõmendans
 manibus hominũ nostrã salutis remedium, illos
 ita valuit preparare, vt uobis fieret misericordes,
 suo proprio incommodo & fragilitate animi e-
 docti, & propriis miseris, casibusque sãcti beni-
 gnitate. *Quantũ igitur diuini muneris ergã salutẽ
 veniã, quantũ cura, quantũ sollicitudinis impen-
 sã, in D. Petro peccatoru petuissent, vtiliciter ex
 proprio casu & miseria disceat aliorum miseris
 cõspici peccatorum: Permissus est cadere Petrus
 vt conuinceret D. Gregor. quia aũtor futurũ et ut
 dicitur, vt in sua culpa disceret qualiter oporteret
 aliorum miseris. Petrus hinc addo D. Basil. lapsu
 suo infirmitã, & eductũ etiã aliu infirmũ pariter.*
 Petrum inuere cœli clauibus honoratum, po-
 testate aperienti & claudendi dotatum absoluta.
 O qui bene talibus manibus tales committuntur
 clauis ad solamen tuũ, tuũ inquam, qui grauem
 te liges esse peccatorẽ quanta delibutus conso-
 latione, quanta roboratorũ fiducia potes accedere
 ad petro confessorũ: si namq; te scias peccatorẽ,
 & ipse est, & forte multo flagitiosior, ac proinde
 te non respiceret indignus & stomachabundus, nec
 in te mirabitur scelus quantumlibet graue, suum
 tã crime obiectus: nec tuã dedignabitur animi
 fragilitatẽ, suam ipse considerans cordis incon-

stantiam: nihil etenim sic alicuius cordis eum-
 rem deprimat, ne vilificiat alterum ob defectum
 aliquem sine stemmatis, sine motum, quam si ius-
 dem se obuentum esse conspiciat. Hæc illum co-
 guntio mortificat, hæc mitem reddit & benignũ:
 quantumuis enim David vitam vel vnius militie
 (omni) faceret (quod propterea generosũ esse di-
 citur capitaneis) tamen quando Ioab totum illi
 perdidit exercitum, linguã nõ habuit, quã contra
 illũ exandesceret, & conuictis eum laceraret: quia
 Ioab illi in memoriã reduxit necẽ quam ille in-
 tulerat, (facinus tanto Rege indignum) Vitæ mi-
 liti omnium integerrimo. Regique fidelissimo.
 His appositẽ pensat D. Hier. quædam S. Scri-
 pturæ loca, nimirum verba illa Domini ad au-
 man peccatricẽ: *Suscipio pactum meum tecum,
 & scis, quia ego Dominus, vt recorderis, & confus-*
daris & non sit tibi vltra aperire os pra confusione 63.
tua, cum iuro placatus tibi, in omnia que fecisti,
ait Dominus. Et illa quæ per Proph. Nahum ait:
Mundatus es, non facies innocentem, Mundus eris Nahem. 7.
sed non innocens, verum pœnitens. Loquatur D. 3.
Hieron. Iusti post peccatum in statum pristinum re- D. H. 1.
stituit, os aperire non audent, sed cum Apostolo di. Lib. 2. cor.
cunt: qui nõ sum dignus vocari Apostolus: quia per- tra Pelag.
secutus sum ecclesiam Dei, Teipsum, monet D. Aug. p. 222.
confidera Confessorie, & addices, qualiter te pec- Tom. 2.
catorum oporteat recipere etiam Ipseissimum: D. Av. 6.
Considerans seipsum, ait D. Pau. quod si alter pec- Ser. 124.
cator sit, nõ nõ sit impeccabilis, & exemplo D. Pet. de temp.
instruat: tã eruditus et & dicitur in Petro quem ad fin.
admodum eum Dominus sui causa passus circum- Tom. 10.
scribi delicto, & quem admodum illi sãcti, piteatq;
figuiferum. & generũ humani columnam (Ecce
quã propria D. Petro veraq; epitheta) Permissio
metu dominante quassari, vt populorum doctoribus
& magistris esse exemplũ a Deo sibi non peccandi
gratiam minime condonãtã. Vnde, hortante eodẽ
D. Aug. accedenti ad te peccatorẽ: Non statim ab-
jectus & condempnes sed cõpateri & iuge consolare
& reuoca cõmoda iacenti affectum, porrige manum,
erige lapsũ spũ et diuini clementie re promitte. & c.
adit vt velis dicere Confessorũ non debere pec-
catorẽ reprehendere, culpas eius aggranare, ob suas
illũ terrete viuendi dissolutiones, aliquando, imo
sepius aspexitatẽ adferre, sed vt illud faciat eum
mãtuetudine seipsũ cõsiderans: Quia ipse cõm-
datũ est infirmitate quã motus &iple in hmo cõ-
paratur: vt consolaretur peccati qui ignarã & errãt.
Vtiliter nos præmouet Spiritus S. Qui non est
sentatus quid scit vir in multũ expertus cogitabit. Eccl. 43. 9
multatũ qui multa didicit, errabit in intellectu. Qui
nõ est expertus pauca recognoscit. &c. Verba hæc vite
 I h 4 perpenã

IV

Condo-

lete de-

bet pecc-

tori Con-

fessorius.

perpeta optime proposito nostro conveniunt. Conceptum hunc mellissimè more suo profectur D. Bernardus duobus his Apost. Petro & Paulo eximiam Dei perpendens misericordiam. quò illi placuit illos nobis doctores proponere & mediatores. Quis, inquit, peccatorum præsumet ad Christum accedere ipso sole puriore? Ille in utraque natura purissimus est, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore eius. Quomodo ad illum accedere audebo, qui sum supra modum peccans peccator, qui peccavi super numerum arena maris, eum ille purior. ego impiorum esse non possum. Verendum ne incuti in manus Dei venientis, si illi appropinquare præsumero. Porro diuinam laudate misericordiam, inquit Bernardus, qui me remisit, statumque animæ meæ remediū in eorum manibus, qui grauissimi fuerunt peccatores: etenim propria fragilitas ipsos docet misericordiam. Propterea dedis mihi duos homines istos, qui homines essent & peccatores. & maxime peccatores, qui in se ipsis, & in se ipsis asserunt, quomodo late alius miserere debeant: magno enim criminari, magno criminibus facile donabimur. Quia quæ mensura mensuræ ut eis, penitetur nobis. Cōcludit igitur: Tales docent humano generi peccatores, & doctores cogitatis, qui dulces essent & potentes &c.

S. J. Fuge occasiones, in quibus nec ipse Petrus Pontifex uniuersalis, nec ipse Deus Magister generali firmi permanserunt.

Tertio dicitur D. Ambr. & D. Chryl. & D. Hier. e D. Aug. tam enormem permisit Deus casum in viro tanta pietate conspicuo, & qui a Orat. de sibi de constantia blandiebat: ut tu, qui tanta Resurrex. non fulges morum probitate, nec animi fortitud. Ho. 6. de dine, sed ipsa es mentis infirmitas, timeas & pericula fugias, cum in illis nec ipse Petrus constantia seruauerit si quis locus esset tot ventis & turbidibus periculosus, ut nautis omnibus tutior ac d. Lib. 3. de lecurior, nauis bitumine & pice illita, præparata, compacta ut nihil desideretur amplius, unico momento absorpta & confra. ta perisset, videns eam nauicula lacera, dissoluta, quomodo sibi timeret, qua non vigiliantia fugam atque pericellat, pericula, turbidibus, vitatura? si turbo quis exurgeret, adeo vehemens, ut rupes ipsas radicitus euelleret & in ætera dispergeret, quid ageret stramen aridum? quo timore percelleretur, si iudicio polleret, conspiciens rupes everti firmissimas? sancti naves sunt altioris structure, mundi hanc nauem nauigantes tot periculis, & ventibus tremenda: videmus naues aliquando

grandiores demergi, & occasum turbidibus heu dolendum? abortire & nonnumquam, ut quas satis leues esse dignoscimus; quid tu adurus es, misera nauis, confra. ta lacera, quam quilibet venti status abripit? nullis viribus ad restendum obarmata.

Hæc est ex iudicio D. Chryl. ratio, ob quam permisit Deus, ut multi, & præclar. S. in casu lapsi sint pudendos & lamentabiles. Exprimunt capite in David. Quamuis sanctus? sufficit diuinitus de illo testimonium: Inueni hominem secundum cor meum, ita in omni materia præsumens, ut illi illum Deus quasi mag. stru ordinauit, omni in populis, ut omnes instruat status, & in quibus genere occasum, ita ut liber Psalmorum eius quasi vniuersale sit armentarium, in quo arma reperiat & paruulus & magnus, nobilis & plebeus, diues & pauper, sanus & infirmus, innocens & peccator, iustus & iniustus. Hæc animo recitat, inquit D. Chryl. nec sine admiratione quid casus subesse possit, quod ex omnibus SS. libri leges, Prophetarum, Euang. & Epist. Canonum, nullos frequentior sit quilibet tempore, quibuslibet diebus, omnibus horis, omnibus statibus, omnibus personis, & omnibus occasibus, incunctis & inuinctis, gaudij & doloris penulis, & referendi gratias, quam liber psalmographus Davidis: Mihi sepe numero admirari conuincit & motum mentis confundit cogitans & dicitur: tuus res gratia præceteris veteris testamenti, uariis scripturis librum David sic admirari mouet Christiani atque hinc sola ore voluerunt ver. Insignis legislator fuit Moyses, Deum vultu facie ad faciem, cum eo conuersatus est vultu. Camicus cum amico. Creationem mundi nobis de scribit & quis eum creauerit nostris oculis obp. cit omnia, caelos suis stellis fulgidis, æra factis repletum auribus, aquas piscibus suis fecundis, terram plantis suis abundantem, quod tamen uocatum semel in anno legitur Ecclesia. Moyses magis suis legislator & liber eius maximus est, vixit semel in annis singulis per Ecclesiam legimus. Oculis: nihil mirum, cum sit verus testamentum. Ad nouum igitur accedamus. Quid magis solemnissimum ipsis SS. Euangeliis in quibus nobis referuntur opera prodigiola & miraculosa Saluatoris, quæ totum mundum rapiunt in admirationem, & ex quibus pro nostra fecit redemptionem. Quid autem ad. tionem SS. Euangeliorum ubi miracula præfata Christi prædicantur, ubi Deus cum hominibus conuersatus ubi mors asseruitur, ubi a morte præcepta surgunt. Vbi ubi nostram Christum renouat, & reuocant saluati genus humani renouat dicitur: ubi præfata

12
a Orat. de sibi de constantia blandiebat: ut tu, qui tanta Resurrex. non fulges morum probitate, nec animi fortitud. Ho. 6. de dine, sed ipsa es mentis infirmitas, timeas & pericula fugias, cum in illis nec ipse Petrus constantia seruauerit si quis locus esset tot ventis & turbidibus periculosus, ut nautis omnibus tutior ac d. Lib. 3. de lecurior, nauis bitumine & pice illita, præparata, compacta ut nihil desideretur amplius, unico momento absorpta & confra. ta perisset, videns eam nauicula lacera, dissoluta, quomodo sibi timeret, qua non vigiliantia fugam atque pericellat, pericula, turbidibus, vitatura? si turbo quis exurgeret, adeo vehemens, ut rupes ipsas radicitus euelleret & in ætera dispergeret, quid ageret stramen aridum? quo timore percelleretur, si iudicio polleret, conspiciens rupes everti firmissimas? sancti naves sunt altioris structure, mundi hanc nauem nauigantes tot periculis, & ventibus tremenda: videmus naues aliquando

Et hæc, loquitur semel vel bis in hebdomada legimus. Obiter, inquit: hæc regia sunt, magis tenentur: & nequam quotidie profertenda: Den Diademata regalia non decere quotidie in pulchrum profert.

Quod ad B. Paulum rictorē, mudi piscatorem, qui per ueritatem per epistolam, uelut spiritualia rena ad saluem cepit. Et Qui captus fuit in tertium coelum, cui Deus suorum myfteriorū commendat prædicationē. Atq; hunc bis per hebdomadam legitur, eius non ferimus Epistolam in ore, sed hunc dicitur, accomodamus in ore, & hunc dicitur scripturam David eiusq; Psalmos habent præ manibus, semper in ore nocte & die in noctem David exordimur, cum David in meride progredimur, & cum David abfoluimus: In Ecclesijs per octiduum & primus, & medius, & nouissimus est David. Mane surgentes ad aurum cum illo inchoamus, in meride progredimur, & terminamus: Distincto queruntur uoluntates & primus & nouissimus est David. Item asseruit D. Athab. per amillo longo dicitur.

1. Dicitur psalmum respicit. psalmum resonat. 2. utitur, mulieris in ecclesijs. Paulus tacere iubet. 3. psalmum est bene clamant. tunc omni dulci atati, in utroque aptus est. Hunc ius vigore senectutis deposito caemus, hunc veterani vires in iudicijs respiciunt respondens. tunc iuuenes in uoluntate cantant laetitia. Hunc adulescentes sine uoluntate atati periculo, & tentamento concinunt. 4. utitur, in uoluntate. &c.

Si itez celebramus festiuis gaudiis: Primus, & medius & nouissimus est David. Si funebres tollitque pueritios: Primus, & medius, & nouissimus est David. In Ecclesijs Cathedralibus: Primus, & medius, & nouissimus est David. In Monasterijs sanctis: Primus, & medius, & nouissimus est David. In canonicis uirginibus: Primus, & medius, & nouissimus est David. Et quid hoc ergo significat? quæ huiusmodi quæstiones, eius Scriptura, doctrina est uenerialis, quæ omnes instruit, docet, & armat contra omnes occasiones, tristitiæ, alacritatis, tentationum, diaboli, deliciarum Dei, deserenti peccata, uirtutem sequendi, principium uitæ spiritualis sustinendi, profecti, atque ad eiusdem intendendi perfectionem: Nostram uitam omnibus carnis uoluntatibus, omnibus omni facinus, nostram uoluntatem angelicam uoluntatem. Pueri uoluntatem, matres ad prudentiam prouocant, uirginibus pudicitiam largitur, senectutis penitentiam donat, peccatorum ad penitentiam prouocat, ut qui per penitentiam profectum, roborat, eos qui uoluntatem re-

ceperunt ad gratiarum actiones excitat, eos qui multos peccauerunt ad confessionem reuocat, misericordiam à Deo cupientes elicit, uoluntatem ad satisfactionem confirmat, ad iudicium uoluntatem uoluntatem, ab inimicis uoluntatem aduocet expectantes & gratias agentes maiores ad gratiarum actionem excitat. Dicitur hunc quasi uoluntatem repetit D. August. & hanc inde conclusionem elicit. Psalmorum liber omnis quidem bonæ doctrinæ thesaurus est, apte singulis necessaria subministrans.

Nunc igitur cum D. Chryl. uirtutem perpendat tantâ præditum sapientia, à Deo sic institutum, à Spiritu S. sic illuminatum, ut omnibus nobis sit magister, omnes doceat, omnibusq; arma ad quilibet subministrat occasiones. Post hæc attende quod fuerit uelut nauis conuulsissima, ut plusquam triginta millia per horam cucurrerit, ita præmunia, tot uicibus, ut pedibus consilire non ualeret, carne languente. Quæ mens mea infirmata sunt diebus: tam aspero cilio, licet, ut dicat: Ego inducibam in cilio: Talibus uigilijs, ut medix noctis silentio delecto surgeret oraturus: Medix nocte surgebam ad confitemini tibi: & ipse prior excitatus ipsas uigilijs anticiparet: Anticipauerunt uigilijs oculis meis tanta uitæ austeritate, ut pauli tantum mittere cerneret, ut magis cinerem quàm panem manducaret: Cinerem tanquam panem manducabam. Et post totum meum cum flexu miscbam. Tot donis à Deo cumulatus, totque onustus beneficijs, ut exclamaret: omnemque inuideret, quare nos cum illo laudes Deo caneret gratiarum. Sentite audite & narrabo, quanta fecit Deus animæ meæ. Talis hæc uirtus prætorica uirtute turbine exurgente ex uirtute Nilholi mulieris solo contuitu, quomodo in profunda minus tamen demergitur: Rupes ex diuina sic manu solidata, turpiter ut in regnum illam statuerit, qualiter illam proccidit, cella motus uirtus deicere impudici, ut Dauidem per tot peccata præcipitem egerit, ut arguatur lasciuus, carnalis, proditor, homicida, petra scandalis, glauum sic abiciens regimini, ut nisi Deus illi Nathan misisset Prophetam, qui illum illuminaret, actum fuisset de illo in æternum. Ad quid hoc dico? Nūquid fortasse mens est inquit? Danilem laedere conuictis? Nequaquam: sed teipsum illuminare. Num Prophetam carpat Absit, sed uirtutem roborat uitam. Quomodo te præmonens, ut tibi consulas si namque David talis tantâ sapientia, & non minori sanctitate conspicuus casu lapsus sit adeo lamentabili, & ad uicium collumendo uenti statum, tam periculosum incurrit uultu agnū, tu timeas, & in omnibus regeas prudenter occasibus, consilio Apostoli acquief-

D. Aug. In prelo. sup. psalm. Tom. 8. 14. III. Dauidis prærogatiua.

Psalm. 108. 24. Talibus uigilijs. Ps. 118. 62. Ps. 76. 5.

Ps. 65. 16. IV. Nihilol. mulieris solo contuitu, quomodo in profunda minus tamen demergitur: Rupes ex diuina sic manu solidata, turpiter ut in regnum illam statuerit, qualiter illam proccidit, cella motus uirtus deicere impudici, ut Dauidem per tot peccata præcipitem egerit, ut arguatur lasciuus, carnalis, proditor, homicida, petra scandalis, glauum sic abiciens regimini, ut nisi Deus illi Nathan misisset Prophetam, qui illum illuminaret, actum fuisset de illo in æternum. Ad quid hoc dico? Nūquid fortasse mens est inquit? Danilem laedere conuictis? Nequaquam: sed teipsum illuminare. Num Prophetam carpat Absit, sed uirtutem roborat uitam. Quomodo te præmonens, ut tibi consulas si namque David talis tantâ sapientia, & non minori sanctitate conspicuus casu lapsus sit adeo lamentabili, & ad uicium collumendo uenti statum, tam periculosum incurrit uultu agnū, tu timeas, & in omnibus regeas prudenter occasibus, consilio Apostoli acquief-

H h 3

1. Cor. 10. acquiescens: *Qui stat, videat ne cadat.*
2. p. Paul. Nec hoc miretis (inquit D. Greg. Iquod te de
6. ura. hinc p. alicuius admoneam, cum ipse David nos
Psal. 118. idem admoneat, dicendo & sua representan-
107. do promissa & proposita in verbis illis: *Iuravi
& statui custodire iudicia iustitia tua: Statimque
adiungens repetitum lapsum suum, quo perisler
in arenam, nisi misericors Deus suos ad illum
oculos respiceret: Humiliatus sum usquequaque
Domine, iustificata me secundo verbum tuum. Qua-
lis navis fuit Salomon dimissus ita donis premu-
nita, sapientia, ditius, gratia, prudentia, ut no-
men praefereat, Amaoili Domino, & quam pro-
fundè demersa & contracta impudica societate
feminatum: quam dolenter collata inter inhone-
stas cõversationes? Rupes adeo firma donis cõ-
lestibus talibus euerfa passioibus, quibus ad im-
pudicitias & varia traheretur etimias, vsq; dum
in abyllum mergeretur idolatriæ, simulachra
trigens Deorum, illis incensum adolens, illa ado-
tans, quid tu terum ages, scilicetatur D. Chryso-
stomus lacera, collisa, cui nec firma sit virtus: nec
cuius constant exercitium, nec scias quid perni-
tentia, quid sit prudentia Nauim intueri Eccle-
siæ pretoriam, ita præmunitam, vt pote ab ipso
Christo suis adiutam patrocinis, cum Paulo
ante S. sumphileæ Synaxim, toties præmonitus,
cum tanta promissa vsque tertio confirmasset, ita
eiuscumque agitatur leuis timoris turbine in
domo Pontificis, & vna cū turba dissoluta (cui-
risque conuersatio, illum in tam immensum de-
mergit profundū, vt Christum perfidus euerat.*

Si rupem hanc maximam, super quam fun-
dandæ erant totius orbis Ecclesiæ, minimus ven-
tus, ex ore persians vilioris ancillæ oliuarie, de-
iciat, trahens illam & dispergens de vna nega-
tione ad alteram: quid in te mortalium miserri-
mo efficiet, utramque arido, quod quilibet in di-
uersa rapit, spargitque venus: *Sicut folium quod
vento rapitur? etenim quilibet affectus & passio
in te exurgens impetu te rapiet vehemēti. Au-
dito solum verbo, quam vehemētē te bilis ita-
que concitat: vnius regalis tantum lucrandi exi-
stente fiducia, qualiter ad hoc te rapit auaritia:
quod si alteram videris vel scieris, quæ tibi pla-
ceat, quam ardenti succenderis ea potius concu-
piscētia: Si Petrus tentatus est, (inquit D. Am-
brosius) Quis presumat quis asseruat se non posse ten-
tari? Vocat tentatum, esse à tentatione superatū:
Zach. 9: 16. Lapidēs sancti volumus super terram: vt dixit
Iuxta. Zacharias & supra declarauimus. Tu quid effi-
cies qui non ropes es solida, sed palca infirma, &
Serpina, foliorum arida congeries? Cautè ambula, fuge*

occasiones, corpus tuū suffutare periculis. Cedit
Petrus ad primam & simplicem ancillæ oliuarie
voce, & grauitè offēdit Christi renegatorum
quid ages iam longa & continuata miscos cum
adulatore colloquia? An tuis fidis propositis? An
te secutum reddunt tua Confessario facta con-
stantia iuramenta? Num te in pericula practi-
pitas tuam in te consideras animositatem? Da-
uidem intueri, Petrum intueri.
Fortissimum proponebat Saūli David ago-
meum. Voce denuntiat Saūli præconis: quod
illi, qui ad singulare descendit certamen contra
Goliath, eumque superauerit, qui verbis factum
nimium sapientibus Dei populum quoties pro-
uocabat, filiam suam daret in vxore, diuitias di-
taret assatum aliisque prærogariis. Prodit in
medium David prima: sanguinis adolecens, ait-
que Domine mi Rex: ego monstrum hoc carum
singulari aggrediar. O fili mi, respondet Saūli
puer es, & clumbus, nec tibi visus tam superbo
compares sunt inimico. Non sūti inquit David:
notum ergo sit tibi, Rex, quod ego, quem hic
presertim certis aggressus sunt leones, vt solent
fortissimos, & cum illis congressus his suis die-
bus, quos vides, illos confregerim, & victor sus-
focauerim: erigitur hic Gigas et vni ex illis,
cum non nisi carnem præterat totum, eumque
prostram licet adolecens: *Veniens (audi lo-
quentem David) Leo vel vrsus & confurgebat
aduersum me, & apprehendebam mentum eorum,
& suffocabam, interficiebamque eos. Erat igitur
Philistin iste incircumcisus, quasi vnus ex illis.
Harum manuum viribus ceciderunt leones atro-
cissimi, totius necnis ossibusque collantes: & vis
corruerunt robustissimi, toti anet, & non desic-
cient, non prostrauerunt hunc carne molli, & lan-
guida constantem, imo inconsistentem: cuius ma-
ximæ vires non nisi superbia & arrogantia ven-
torum sunt alienamētā: Idem vobis amici pro-
pono. Cauete vobis à tentationibus & occasio-
nibus, nec vestris fidite propositis. Ad earum ce-
ciderunt impetum vitæiq; fortiores, quimmo &
ad digitum earum contactum leones & vis, robu-
stiores & animosiores, quorum ossa virtutum
erant fortissima, & in earum operibus supra mo-
dum exercitatur Eris & tu velut eorum pygmaus:
cum non nisi turris sis ea: ne desideria tua, itaq;
cogitationes, tua proposita, cuncta infirma sint,
languida, & absque virtutibus eueruosa.*

D. Ambrosius.
Orat. de
fide Re-
surrexit.
Tom. 4.
Zach. 9: 16.
Iuxta.
Serpina.

§. 6. Perseuerantia in bono donum est Dei, & uirtus eadem, quam D. Petrus, si ille manum sustulit.

Hic rationi iungatur illa, quem expendit D. Chryso. & D. August. a Domino petentium hunc Petri lapsum, ut tibi cōspiciat, quod sine singulari Dei auxilio & fauore efficiat diuina eius gratia non perseueraturus in bono: & quantumlibet tibi firmus constanter uideatur, si ipse propter peccata tua, uel letitiam suam iudicium, sustollat uel puncto temporis manum suam, desortum decides, & de peccato carceres in peccatum, donec in abyssum deo gatis inextinguibilem, ut superbis illis conuictis philosophis, quos refert D. Paul. qui uiridi suis coacti contra Deum uergentes insurrexerunt, & ipso manum suam gratia subtrahente, de peccatis in peccata prolapsi sunt usque ad abyssum profundissimum. Adhuc D. Chryso. Perseuerans est Petrus, eadem, ut intelligas quomodo imitabilis sit humana natura tum Deus deservit: Ideo tenam Petrum paululum Dominum subdeseruit. D. August. ut in illo totum humanum genus possit agnoscere nihil se sibi Dei gratia prauallere. Quodnam homo sine Dei gratia possit timor beatitudinis Apoll. euadere ostendit. Per solum enim arbitrium non addito etiam Deo adiutorio, promissum se pro Damiano moriturum. Sed quod illi homo sine gratia Dei, nisi quod sit uirtutum tam negat Christum, & nisi quod ait Propheta. Omnis caro facta est. Si Deus subtrahat manum ne quomlibet miseris inepiam & nequam, quam uideris euenire. Praefatus D. Chryso. sollemnem edidit, quo docet nos, qualiter uti debeamus Dei donis & Sacramentis, & primò seponit duo requiri ad salutem nostram: gratiam & diuinæ manus auxilium nostramque dignitatem: nec enim illa sine hac operabitur, nec hac sine illa suum sortietur effectum: Sicut ad perfectionem nostram discit ipsum promittendo nostra non sufficit, nisi à superno lucratur auxilio si promittendo nostra desuerit. Hoc tibi testatur inquit. don. Apoll. Iudas & Petrus. Iudas mille beneficia donum diuinæ suscepit gratia, liberalem ita manum Dei sensit, quæ tam ineffabilia illi dona contulit, ut omnem excedant Hyperbolis: porro desitit eius cooperatio, & promptitudo, illamque desitit in uolulo magis ostendit, quam in ponendo obice diuinæ gratia avaritia sua diabolica Petrus se apprimè sollicitum promptumque ostendit, animo determinato, proponens, & promittens porro desitit illi diuinæ gratia: nam abscon-

ditio suo Deus iudicio, & ex rationibus quas praemissimus, manum suam ab eo sustulit: unde lapsus est de malo in peius deuolutus. Adde D. Chrylo. Hæc utraque Iudas ostendit: & Petrus: ut D. CHR: nãq; multo potius aduersario, nihil proficit, quoniam Luc. cit. noluit, neq; quod suu erat, exhibuit: hic autē & uolens promptus postquam nullū ualens est auxiliū, cecidit.

Hinc elicit D. Chrylo. certam conclusionem I I. quam S. docet Theologia, quod bene operari, at Perseuerantia in bono, non pendeat de solo rancia in nostro libero arbitrio, sed ita de manu Dei, ut si bono non uel puncto temporis illa subtrahat uires non sit dependet habiturū, ut se unico contineat momento in bono: solo istis propositis quantumlibet nobis sit ma fuisse uideri at deatur. Animaha myltica uatis Ezechielas lou bitrio. galy; habebant alas, & incedebant magnam illis Ezech. 1. 24. excitantia strepitum, tantaq; uelocitate festina ut uetus dicitur volare quam progredi: Porro illa conspiciente Proph. manifestū fuit, quod singula sub aliis manus habent fortiores quibus sustentabantur, & eorum cursum imitabatur, ita ut si manus uel paululū deuiaret, statim ala conuideret, quantumlibet antea robur demonstrasset: etenim quantumlibet fortis sit proposita promissa, & generosi hominum animi, quibus sponte offerunt, & cōsumant; si diuinæ gratia manus deficiat, illico in terram collabentur: etenim non mentitur ille qui dixit: Sine me nihil potestis Ioan. 1. 5. facere. Subtiliter expressit hoc Dauid multis locis, sed duobus potissimum: Primus est, quæ trutinat D. August. in quo de seipso loquitur in illo psalmo, quem inchoat gratias Deo reddens, quod se sub diuina sua supphilio protectione defendendum: Exaltabo te Domine quoniam suscepisti me, Psal. 119. 9. & Domine in uoluntate tua gratias tibi decore meo virtutem. Quis est ille inuice decor, nisi bona proposita, piaque seruendi Deo delibera, eius se mancipandi seruitio toto animæ conatu, ut casta sit, honesta, iusta, temperans fidelis ut decet eam quæ Deum ut sponsam sponsa cōplectitur: Sunt hi capilli qui nascuntur de capite elati sicut caprae de monte Galaad, qui reddebant sponsam adeo formosā ut oculos ad se traheret sponsus, Pulchrisson, tamen capilli sunt, ac proinde adeo debiles, ut uetus eos abripiat, & nouacula resecodat data qualibet occasione, sicut crines Samsonis in sinu Dalila dormientis. Venustus gratia: que est hortus, quando diuersis, uariis & inuice fragrantibus yermicolaris pedolet floribus: porro tanta cuncti languent infirmitate, ut eos uentus consumat: Aquilonaris & ardor solis prelatiaq; vehementior. Nostra talis est pulchritudo.